
 

1-3 
 

PROCESSO 

1482403; 1482493; 1484005; 1484348; 1484504; 1484538; 1484598; 
1484615; 1484929; 1484953; 1484969; 1485590; 1485635; 1485989; 
1487051; 1487457; 1488006; 1488414; 1481873; 1490381; 1490636; 
1491164; 1491447; 1491568; 1491912; 1493092; 1494067; 1494365; 
1494446. 

INTERESSADO Diversos 

ASSUNTO Homologação de 29 registros de pessoa jurídica 
  

DELIBERAÇÃO Nº 012/2022 – CEP-CAU/SC 

 
A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/SC, reunida ordinariamente de 
forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 583/2021, e presencial, nos 
termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe 
conferem os artigos 91 e 95 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em 
epígrafe, e  
 
Considerando a Resolução nº28 do CAU/BR, que dispõe sobre o registro, alteração e baixa 
de registro de pessoa jurídica de Arquitetura e Urbanismo nos Conselhos de Arquitetura e 
Urbanismo dos Estados;  
 
Considerando a competência da CEP CAU/SC, estabelecida no art. 95, VIII, alínea c, para 
propor, apreciar e deliberar sobre questionamentos a atos já normatizados pelo CAU/BR 
referentes a requerimentos de registro de pessoas jurídicas;  
 
Considerando a Deliberação nº 104/2019 da CEP-CAU/SC, que aprovou o procedimento de 
registro de pessoa jurídica e determinou, no item VI, a homologação pela CEP - CAU/SC dos 
registros deferidos pela Gerência Técnica;  
 
Considerando a Deliberação nº 39/2020 da CEP-CAU/SC, que aprovou, enquanto as 
atividades presenciais do CAU/SC não estiverem totalmente restabelecidas, a dispensa de 
documentos físicos (cópias autenticadas ou documentos originais) para instrução de 
processos de novo registro; e  
 
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 
Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 
do CAU/SC;  
 
DELIBERA:  
 

1. Homologar os registros das pessoas jurídicas com razão social e respectivo número 
de registro no CAU: 
 

a) RENAN BERRI ARQUITETURA EIRELI - PJ52669-1; 
b) JOAO ALEXANDRE RODRIGUES KNOLL - PJ52673-1; 
c) BENGHI ARQUITETURA E CONSULTORIA - PJ52707-1; 
d) ARETE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA – ME - PJ52714-1; 
e) CONCRETTO ARQUITETURA LTDA - PJ52719-1; 
f) KONCEITO ARQUITETURA BC LTDA - PJ52720-1; 
g) FLA ARQUITETURA LTDA - PJ52723-1; 
h) KAROLINE VILARINHO ARQUITETURA LTDA - PJ52725-1; 
i) ELR CONSTRUCOES LTDA - PJ52735-1; 



 

2-3 
 

j) MOTTA DISTRIBUIDORA, COMERCIO, REPRESENTACAO E ARQUITETURA 
LTDA - PJ52736-1 

k) UNIVERSO DOS CONTAINERS VENDAS MODULAR LTDA - PJ52737-1; 
l) SETA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - PJ52743-1; 
m) ARQ TRUE PROJETOS ESPECIAIS LTDA - PJ52744-1; 
n) ALCIR BOENO SERVICOS - PJ52750-1; 
o) PAULA SANTANA ARQUITETURA E INTERIORES LTDA - PJ52768-1; 
p) BLASTOR ARQUITETURA LTDA - PJ52784-1; 
q) FABIANNO LIMA ARQUITETURA LTDA - PJ52792-1; 
r) SARTORICOAN ARQUITETURA LTDA - PJ52795-1; 
s) SOLARIS ENERGIA TECNOLOGIA E SEGURANCA LTDA - PJ52658-1; 
t) TERRAÇO PAISAGISMO LTDA - PJ52835-1; 
u) ARI IMOVEIS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - PJ52840-1; 
v) ATTICO ARQUITETURA LTDA - PJ52854-1; 
w) MÓDULO 07 PROJETOS E ACESSORIA LTDA - PJ52861-1; 
x) SM SERRALHERIA MESTRINHO - PJ52866-1; 
y) VOLUT STUDIO DE ARQUITETURA LTDA - PJ52873-1; 
z) VERTICAL SUL EMPREENDIMENTOS LTDA - PJ52901-1; 
aa) ALM SERVICOS DE ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA - PJ52916-1; 
bb) RTM CONSTRUÇOES LTDA - PJ52920-1; 
cc) POSTES FENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA; 

PJ52922-1; 
 

2. Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 
 
 

Florianópolis, 22 de março de 2022. 
 

 
Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 583, de 12 de 
março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SC, 
atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  

 
 
 
 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretário dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC 



 

3-3 
 

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEP - CAU/SC 
 

Folha de Votação  
 

Função 
Conselheiro (a) Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenador (a) Eliane De Queiroz Gomes Castro X    

Coordenador-adjunto (a) Henrique Rafael de Lima X    

Membro suplente Gabriela Hanna Tondo    X 

Membro José Alberto Gebara X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEP-CAU/SC: 3ª Reunião Ordinária de 2022 

Data: 22/03/2022 
 
Matéria em votação: Homologação de 29 solicitações de Registro de Pessoa Jurídica 
 
Resultado da votação: Sim ( 03 ) Não ( 0 ) Abstenções ( 0 ) Ausências ( 01 ) Total ( 04 ) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretária da Reunião: Assistente 
Administrativa – Juliana Donato Tacini 

Condutora da Reunião: Coordenadora Eliane 
de Queiroz Gomes Castro 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 


		2022-03-28T20:39:44-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




